- Critério do teste de 10% para a reversão de passivos
financeiros; IFRS 16 - Exemplos ilustrativos de arrendamento
mercantil e IAS 41 - Aspectos de mensuração a valor justo 1 de janeiro de 2022

IAS 1 Classificação de passivos como circulante ou não circulante. 1 de janeiro de 2023
IFRS 4 Contrato de seguros - Isenções temporárias da aplicação da IFRS

9 para seguradoras 1 de janeiro de 2023
IFRS 17 Nova norma para Contratos de Seguros em substituição do IFRS 4  1 de janeiro de 2023

A Companhia não espera impacto dessas alterações nas normas contábeis.

2.7. Reclassificação para melhor comparabilidade

A Administração da Companhia, com objetivo de aprimorar a apresentação
da nota explicativa n° 7 às informações contábeis intermediarias findas
em 30 de setembro de 2021, realizou reclassificações na referida nota
explicativa em relação ao saldo comparativo das demonstrações contábeis
do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 para melhor
comparabilidade, conforme demonstrado abaixo:

31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020 31/12/2020

Originalmente

apresentado Ajuste

Originalmente

reapresentado

Originalmente

apresentado Ajuste

Originalmente

reapresentado

IPI a recuperar 13.110   -   13.110   17.661   -   17.661

ICMS a recuperar 4.011   -   4.011   5.893   -   5.893

PIS e COFINS a recuperar 78.766   -   78.766   80.134   -   80.134

IRPJ e CSLL a recuperar 110.259   93.269-   16.990   117.500   97.250-   20.250

Outros impostos a recuperar 855   -   855   1.127   -   1.127

Crédito financeiro -   93.269   93.269   -   97.250   97.250

207.001   -   207.001   222.315   -   222.315

ConsolidadoControladora

3. Resumo das principais práticas contábeis

3.1. Principais práticas contábeis

Conforme mencionado da nota explicativa n°2.2, estas informações
contábeis intermediárias não incluem todas as informações e divulgações
requeridas nas demonstrações contábeis anuais, e, portanto, devem ser
lidas em conjunto com as demonstrações contábeis, individuais e
consolidadas, referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de
2020, 2019 e 2018, as quais foram preparadas de acordo com o IFRS e de

PÁGINA: 27 de 72

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - MULTILASER INDUSTRIAL S.A. Versão : 3